PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA VELHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES- RPPS

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÕES

TELEFONE: 3561-4050 (RAMAL 2287)

E-MAIL:  COMITE@ESTANCIAVELHA.RS.GOV.BR

ATA N° 005/2021

Ata da Sessão ordinária do Comitê de

Investimentos do Fundo de Aposentadoria e

Pensões- FAP, realizada no dia 03 de março

de 2021, ás 17h0Omin, na sala da

Contabilidade.

1 	• Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte e um, ás 17h0Omin, na sala

da Contabilidade, reuniu-se o Comitê de investimentos do Fundo de

Aposentadoria e Pensões, os presentes: Gabriel da Silva Martins e Sheila

4 	Jucieli Brito,  Caroline  Schmitzhaus- ausente, conforme Decretos n's 054/2018,

5 	de 22/06/2018; 062/2019 de 01/08/2019 e 04/2021 de 15/01/2021,

6 	respectivamente. Em ato continuo submeteu ã apreciação a ordem do dia. 0

7 	servidor Gabriel fez uma ligação para o Sr. Carlos do Banco do Brasil, a fim de

8 	que ele explane a atual situação no mercado financeiro. 0 Sr. Carlos orienta a

9 	focar em fundos/ investimentos de ação ativa, também fundos no exterior (bolsa

10 	americana). 0 servidor Gabriel faz uma breve explanação da nossa carteira,

11 	observando que estão alocados em fundos de gestão ativa aproximadamente

12 	69% do total dos recursos financeiros, 7% em bolsa, 6% IRF-M, 4% IRFM-1 e

13 	em fundos classificados como multimercado 6%. Portanto, pode

14 	que a nossa carteira está de

15 	sugeridas. Nada

16 	mim e pelos prese

da com o cenário econômico e orientações

r a reunião foi encerrada e vai assinada por

	Page 1
	Page 2